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[Iver Poulsen.] 
dem den tillid til egne evner, som er så 
vigtig for, at enkerne med held skal 
kunne indpasses i arbejdslivet. 

Det er også i det offentliges interesse, 
at så mange som muligt er i stand til at 
forsørge sig selv og deres børn ved eget 
arbejde i gode kår i stedet for at være 
henvist til understøttelse." 
Netop ud fra den synsvinkel er vi meget 

interesserede i det foreliggende lovforslag. 
Vi bidrager meget gerne til en forbedring 
af enkernes kår, men hovedsynspunktet må, 
som den højtærede minister har sagt, være 
hjælp til selvhjælp, hvor selvhjælp kan 
præsteres. 

Man må imidlertid. ikke glemme, at 
mange enkemænd i dag står i en ofte 
fortvivlet situation, fordi de ikke kan få 
en husbestyrerinde, og lovgivningen må 
nødig gøre det vanskeligere for enkemæn- 
dene at få den nødvendige og så betyd- 
ningsfulde hjælp til pasning af hus og navn- 
lig af børn. 

Som følge af det efter vor mening ganske 
meningsløse tempo 홢 man kan godt tale 
om jageri 홢 hvori lovgivningsarbejdet fore- 
går her ved samlingens slutning, og som 
den højtærede formand ifølge dagspressen 
også har påtalt over for den højtærede 
statsminister og udvalgsformændene, har 
det imidlertid ikke været os muligt at 
gennemarbejde lovforslaget så grundigt, 
som ønskeligt var, og da mit parti som 
bekendt er udelukket fra udvalgsarbejdet, 
må vi forsøge at gennemarbejde lovforslaget 
og dets enkeltheder inden anden behandling 
og så tage nærmere stilling til det. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg takker 
de ærede ordførere for den enstemmige og 
overordentlig velvillige tilslutning til lov- 
forslaget, der jo skulle give adgang til, at 
yderligere ca. 4 000 enker vil kunne få 
enkepension. 

Det ærede medlem fru Edel Saunte be- 
tonede værdien af, at den skarpe skærings- 
grænse nu blev mildnet, og det samme 
gjorde det ærede medlem fru Erna Søren- 
sen og det ærede medlem fru Grethe Philip. 
Jeg er glad over, at dette synspunkt har 
vundet så stærk tilslutning. 

Noget anderledes stiller det sig med hen- 
syn til den udvidede dispensationsadgang. 

Her var de ærede medlemmer hr. Søren 
Andersen og fru Erna Sørensen noget be- 
tænkelige, men dog ikke afvisende; de ville 
gerne forhandle problemet nærmere igen- 
nem i udvalget. Jeg skal naturligvis være 
til rådighed med alle de oplysninger, jeg 
kan fremkomme med. 

En særlig interesse har revalideringsbe- 
stemmelsen, men det er muligt, som det 
ærede medlem fru Edel Saunte sagde, at 
den er noget vagt formuleret. Jeg stiller 
mig fordomsfrit over for eventuelle andre 
formuleringer. Det ærede medlem fru Grethe 
Philip var også meget stærkt inde på at 
omtale denne side af sagen, og jeg kan være 
fuldt ud enig med det ærede medlem i 
den givne redegørelse, også når det ærede 
medlem betoner værdien af rådgivning. 
Det ærede medlem spurgte mig, om ud- 
valget under Socialpolitisk Forening mon 
ikke snart skulle være færdigt med sit 
arbejde, således at dette arbejdes resul- 
tater kunne blive bekendt for det udvalg, 
der nedsættes vedrørende denne sag. Jeg 
skal gerne sætte mig i forbindelse med det 
pågældende udvalg og spørge, om det kan 
ordnes sådan, at nogle korrektureksemplarer 
af betænkningen stilles til rådighed for os. 

Lovens ikrafttrædelsesdato kan muligvis 
rykkes noget frem, således som de ærede 
medlemmer fru Edel Saunte og fru Erna 
Sørensen var inde på det. Det, ministeriet 
skal passe på, er, at vi kan følge lovgiv- 
ningen op med cirkulærer; men jeg giver 
det ærede medlem fru Edel Saunte ret i, 
at i dette tilfælde begynder vi ikke på bar 
bund, men fortsætter en allerede tilrettelagt 
administration. 

Det ærede medlem fru Erna Sørensen 
kunne godt have tænkt sig, at vi ventede 
lidt længere med at gennemføre de her 
foreslåede ændringer, men var alligevel som 
konklusion velvilligt indstillet, endda, som 
det ærede medlem sagde, overordentlig vel- 
villigt indstillet, over for bestræbelsen, så 
jeg håber, at vi i det udvalg, der nedsættes, 
kan nå frem til en klar og enstemmig 
affattelse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 


